De vita, & honest. cleric. c. 14. Greg. IX. c. 2. eod. tit. in 4. coll.

CAPUT II.

Dolentes referimus, quod non solum quidam minores clerici, verum etiam & aliqui ecclesiarum Prælati circa comestiones superfluas, & confabulationes illicitas, ut de aliis taceamus, fere medietatem noctis expendunt, &c. Hæc igitur, & similia sub poena suspensionis penitus inhibemus, &c. *Innoc. III. in concil. gen. Later. cap. 17.*

De celebrat. miss. c. 9. Gr. IX. c. 2. eod. tit. in 4. coll.

CAPUT III.

Episcopus, presbyter, diaconus alex, vel ebrietati deditus cesset, vel deponatur. *Ap. cap. 42. Subdiaconus, lector, cantor, vel laicus cesset, vel excommunicetur. Ap. cap. 43. Vid. Agath. cap. 41. Raban. cap. 28. de poenit. Burch. lib. 14. cap. 5. Ivo lib. 3. tit. 15. cap. 4. panorm. & part. 13. cap. 73. decret. Casar. lib. 8. cap. 50. & 100.*

Dist. 35. c. 1.

CAPUT IV.

Quod non oporteat sacerdotes, aut clericos ex collatis, vel symbolis convivium celebrare. Hoc autem nec laicos posse. *Laod. cap. 54. vel 55. Aquisgr. cap. 83. in fine. Mart. Brac. cap. 62. Raban. cap. 27. de poenit.*

Distin. 44. Non Oportet. c. 10. & cap. Non liceat. 12.

CAPUT V.

Ante omnia clericis vitetur ebrietas, quæ omnium vitiorum fomes, ac nutrix est. Quem ebrium fuisse constiterit, ut ordo patitur, aut xxx. dierum spatio communionem statuimus submovendum, aut corporali subdendum supplicio. *Agath. cap. 41. Vener. cap. 13. Capitul. lib. 7. cap. 218. & 270. Burch. lib. 14. cap. 11. Ivo part. 13. cap. 79. decret.*

Dist. 35. cap. ult.

CAPUT VI.

Ministri altaris Domini, vel monachi, &c. a negotiis sæcularibus omnino abstineant. Multa sunt ergo negotia sæcularia, de his tamen pauca perstrinximus, &c. In deliciis vivere velle, gulam, & ebrietatem sequi, &c. *Magunt. sub Carol. cap. 14. & Magunt. sub Rab. cap. 13. Capitul. lib. 7. cap. 172. in addit. Burch. lib. 8. cap. 9. Ivo part. 7. cap. 108. decret.*

Ne cler. vel monach. c. 1. Gr. IX. & in 1. coll.

CAPUT VII.

Episcopi, & Dei ministri non debent comestationibus, violentiis nimis incumbere, sed considerent sententiam Domini dicentis: *Attendite, ne graventur corda vestra in crapula, & ebrietate: moderate enim cibum, & necessarium potum sumant, ut juxta Apostolum, sobrii sint, parati ad servitium Domini. Remen. cap. 18. Burch. lib. 14. cap. 2. Ivo part. 13. cap. 71. decret.*

Luc. 21. f.

1. Pet. 5. c.

CAPUT VIII.

Zosimus præcepit, ut nullis clericis\* poculum in publico propinaretur, nisi tantum in cellis fidelium, maxime clericorum. *Ex Pontif.*

\* nullus clericus.

TITULUS XLV.  
CLERICI NE INGREDIANTUR TABERNAS.

CAPUT I.

**C**lerici officia, vel commercia sæcularia non exercent, maxime inhonesta, mimis, jocularibus, & histrionibus non intendunt, & tabernas prorsus evitent, nisi forte causa necessitatis in itinere constituti. *Innoc. III. in conc. gen. Later. c. 16.*

De vita & honest. cler. c. 15. Gr. IX. & c. 4. eod. tit. in 4. coll.

CAPUT II.

Qui ad quærendas elemosynas destinantur, modesti sint, & discreti, nec in tabernis, aut locis incongruis hospitentur, nec inutiles faciant, aut sumptuosas expensas, caventes omnino, ne falsum religionis habitum gestent. *Innoc. III. in conc. gener. Lat. c. 62.*

c. Cum ex eod. 14. de pan. Gr. IX. c. 5. eod. tit. in 4. coll.

CA-

## CAPUT III.

Si clericus in taberna comedens inveniatur, excommunicetur, nisi in pandocheo in via urgente necessitate. *Ap. c. 54.*

## CAPUT IV.

*Dist. 44. c. 2.* Non oportet clericos a presbyteris ad diaconos & ceteros ecclesiastici ordinis ministros, aut lectores, cantores, exorcistas, ostiarios, aut eos, qui in ascetarum ordine sunt, in tabernam ingredi. *Laod. cap. 24. Aquisgran. cap. 68. Capitul. lib. 1. cap. 14. Burch. lib. 2. cap. 131. Ivo part. 6. c. 204. decr.*

## CAPUT V.

*Dist. 44. c. 4.* Clerici cibi, vel potus causa non ingrediantur tabernas, nisi hospitii causa necesse sit. *Carth. c. 40. G. Afr. 7. L. Carth. III. cap. 27. L. Aquisgr. c. 59. C. 60. Capit. lib. 1. c. 14. Burch. lib. 2. c. 130. Ivo part. 6. c. 204. decr.*

## CAPUT VI.

*Dist. 44. c. 3. Nulli.* Non licet clerico tabernariam officinam habere. Nam si ingredi in tabernam non licet, minus aliis in ea ministrare, & tractare; si fecerit, vel cesset, vel deponatur. *Trull. c. 9.*

## TITULUS XLVI.

DE PÆNA, QUÆ AFFICITUR CLERICUS, QUI MUNUS SUUM NEGLIGIT.

## CAPUT I.

*Dist. 91. c. 4. Clericus. in fine.* Clericum inter tentationes ab officio suo declinantem, vel negligentius agentem ab officio suo removendum. *Carth. IV. c. 50. Burch. lib. 2. c. 51.*

## CAPUT II.

De diocesanis ecclesiis, vel clero id placuit definitum, ut presbyteri, vel diaconi, qui inibi constituti sunt, cum clericis septimanas observent, id est, ut presbyter unam faciat hebdomadam, qua expleta succedat diaconus ei. Similiter ea scilicet conditione servata, ut omnis clerus die sabbathi ad vesperam sit paratus, quo facilius die Dominico solemnitas cum omnium presentia celebretur, ita tamen, ut omnibus diebus Vesperas, & Matutinas celebrent, quia desistente clero, quod est pessimum, comperimus in basilicis nec luminaria ministrari. Si qui sane negligentiam vitio hæc implere noluerint, noverint se, secundum statuta canonum, pro modo personarum canonicæ disciplinæ subdendos. *Tarrac. c. 7.*